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Cục Thuế tỉnh Bình Định nhận được Công văn số 29/CTG ngày 16/5/2024 

của Công ty Cổ phần Giày Bình Định (Công ty) hỏi “về việc chuyển nhượng cổ 

phần”. 

Về vấn đề này, Cục Thuế có ý kiến như sau: 

- Căn cứ tại điểm a khoản 10 Điều 2 Thông tư 111/2013/TT-BTC ngày 

15/8/2013 của Bộ Tài chính quy định về thu nhập chịu thuế từ quà tặng là chứng 

khoán. 

“10. Thu nhập từ nhận quà tặng 

a) Đối với nhận quà tặng là chứng khoán bao gồm: cổ phiếu, quyền mua cổ 

phiếu, trái phiếu, tín phiếu, chứng chỉ quỹ và các loại chứng khoán khác theo 

quy định của Luật Chứng khoán; cổ phần của các cá nhân trong công ty cổ 

phần theo quy định của Luật Doanh nghiệp.” 

- Căn cứ tại điểm a khoản 1 Điều 19 Thông tư 92/2015/TT-BTC ngày 

15/6/2015 (sửa đổi, bổ sung Điều 16 Thông tư số 111/2013/TT-BTC) của Bộ 

Tài chính quy định về thu nhập tính thuế đối với quà tặng là chứng khoán: 

“a) Đối với thừa kế, quà tặng là chứng khoán: giá trị tài sản nhận thừa kế 

là phần giá trị tài sản nhận thừa kế, quà tặng vượt trên 10 triệu đồng tính trên 

toàn bộ các mã chứng khoán nhận được chưa trừ bất cứ một khoản chi phí nào 

tại thời điểm đăng ký chuyển quyền sở hữu. Cụ thể như sau: 

a.1) Đối với chứng khoán giao dịch trên Sở Giao dịch chứng khoán: giá trị 

của chứng khoán được căn cứ vào giá tham chiếu trên Sở giao dịch chứng 

khoán tại thời điểm đăng ký quyền sở hữu chứng khoán. 

a.2) Đối với chứng khoán không thuộc trường hợp trên: giá trị của chứng 

khoán được căn cứ vào giá trị sổ sách kế toán của công ty phát hành loại chứng 

khoán đó tại thời điểm lập báo cáo tài chính gần nhất theo quy định của pháp 

luật về kế toán trước thời điểm đăng ký quyền sở hữu chứng khoán.” 

- Căn cứ tại khoản 4 Điều 16 Thông tư 111/2013/TT-BTC ngày 15/8/2013 

của Bộ Tài chính quy định về cách tính thuế TNCN phải nộp đối với quà tặng là 

chứng khoán: 
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“4. Cách tính số thuế phải nộp 

Thuế thu nhập cá nhân phải nộp = Thu nhập tính thuế x Thuế suất 10%” 

Căn cứ quy định trên, trường hợp Cổ đông lớn của Công ty tặng lại toàn bộ 

cổ phần cho một số cá nhân là quản lý Công ty, thì các cá nhân nhận được quà 

tặng là cổ phần thuộc diện nộp thuế TNCN đối với quà tặng là chứng khoán. 

Cách tính thuế TNCN phải nộp đối với quà tặng là chứng khoán được xác 

định theo quy định như trên. 

Cục Thuế tỉnh Bình Định trả lời Công ty Cổ phần Giày Bình Định biết và 

thực hiện./. 
 

Nơi nhận: 
- Như trên; 

- Lãnh đạo Cục Thuế; 

- Các Phòng KTNB; QL HKDCNTK 

- Website Cục Thuế Bình Định; 

- Lưu: VT, TTHT. 

CỤC TRƯỞNG 

 

 

 

 

  Nguyễn Anh Tuấn  
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